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청웅초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-02-20 예산액 543,008,000

2016학년도 청웅초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1조  중 세입·세출 각각  535,822,000원을  세입·세출 각각 543,008,000원으로 한다.

발행일 :2017-02-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 청웅초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 543,008 535,822 7,186 1.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 3,070 0.5

학생복지/교육격차 해소 4,284 243,405 44.8

기본적 교육활동 -535 56,248 10.3

선택적 교육활동 1,700 64,538 11.8

교육활동 지원 1,094 60,635 11.1

학교 일반운영 643 115,112 21.1

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 8,213 388,194 71.4

이전수입 기타이전수입 0 17,806 3.2

자체수입 학부모부담수입 -2,729 124,362 22.9

자체수입 행정활동수입 1,702 2,872 0.5

기타수입 전년도이월금 0 9,774 1.7
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 406,000 397,787 8,213

1.교육비특별회계이전수입 388,194 379,981 8,213

1.교육비특별회계전입금수입 388,194 379,981 8,213

1.학교회계전입금 388,194 379,981 8,213

1.학교운영비전입금 243,417 243,417 0

2.목적사업비전입금 144,777 136,564 8,213
(성립전)학교급식기구확충비 : (9,580,000원 ×

 1교) - 4,180,000원 =
5,400,000

(성립전)유아학비지원금 : (9,364,000원 × 1교

) - 8,601,000원 =
763,000

(성립전)통학버스안전지도사운영 : 350,000원 

× 1교 =
350,000

(성립전)초등돌봄교실환경개선비 : 1,700,000원

 × 1교 =
1,700,000

2.기타이전수입 17,806 17,806 0

1.학교회계간이전수입 12,806 12,806 0

1.다른학교회계전입금 12,806 12,806 0

1.다른학교회계전입금 12,806 12,806 0

2.민간이전수입 5,000 5,000 0

1.기타지원금 5,000 5,000 0

1.기타지원금 5,000 5,000 0

2.자체수입 127,234 128,261 -1,027

1.학부모부담수입 124,362 127,091 -2,729

1.수익자부담수입 124,362 127,091 -2,729

1.급식비 58,563 58,563 0

1.급식비 58,563 58,563 0

2.방과후학교활동비 53,359 53,359 0

1.방과후학교활동비 53,359 53,359 0

3.기타수익자부담수입 3,076 5,805 -2,729

1.기타수익자부담수입 3,076 5,805 -2,729
우유급식비 : 경정3,076,000원-기정5,805,000원

=
-2,729,000

4.누리과정비 9,364 9,364 0

1.누리과정비 9,364 9,364 0

2.행정활동수입 2,872 1,170 1,702

1 발행일 : 2017-02-20



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 430 100 330

1.사용료및수수료 430 100 330

1.사용료 430 100 330시설사용료등 : 경정430,000원-기정100,000원= 330,000

2.자산수입 70 70 0

1.자산매각대 70 70 0

1.자산매각대 70 70 0

3.기타행정활동수입 2,372 1,000 1,372

1.이자수입 545 1,000 -455

1.이자수입 545 1,000 -455
예금이자수입 : 경정545,000원-기정1,000,000원

=
-455,000

2.기타행정활동수입 1,827 0 1,827

1.기타행정활동수입 1,827 0 1,827기타잡수입 : 1,827,000원×1회= 1,827,000

3.기타수입 9,774 9,774 0

1.전년도이월금 9,774 9,774 0

1.순세계잉여금 9,774 9,774 0

1.순세계잉여금 9,774 9,774 0

1.순세계잉여금 9,774 9,774 0

세입합계 543,008535,822 7,186

2 발행일 : 2017-02-20



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,070 3,070 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,070 3,070 0

1.교직원연수 1,870 1,870 0

1.자율연수 1,870 1,870 0

1.일반수용비 1,870 1,870 0  

2.교직원복지 1,200 1,200 0

1.교직원복지 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 243,405 239,121 4,284

1.급식 관리 88,640 85,969 2,671

1.학교급식운영 88,640 85,969 2,671

1.급식재료비 62,747 62,747 0

1.급식용식재료비 62,747 62,747 0  

2.비조리교급식비 862 862 0

1.전출금 862 862 0  

3.급식운영비 12,375 12,375 0

1.무기계약직원인건비 211 500 -289
조리종사원인건비  경정204,000원-기정

493,000원=
-289,000

2.기간제직원인건비 204 493 -289
조리사및조리원대체인건비  경정204,000원

-기정493,000원=
-289,000

3.일반수용비 6,444 6,057 387
급식소모품구입비  경정4,308,000원-기정

3,730,000원=
578,000

음식물쓰레기처리비용  경정409,000원-기

정600,000원=
-191,000

4.연료비 4,795 4,795 0  

5.기타공공요금 30 30 0  

6.비품구입비 691 500 191
기기취득비  경정691,000원-기정500,000원

=
191,000

4.우유급식비 3,076 5,805 -2,729

1.우유대금 3,076 5,805 -2,729
급식용우유대금  경정3,076,000원-기정

5,805,000원=
-2,729,000

5.급식기구확충 9,580 4,180 5,400

1.비품구입비 9,580 4,180 5,400
(성립전)이동식스툴테이블  450,000원×12

개=
5,400,000

2.보건 관리 8,680 8,680 0

1 발행일 : 2017-02-20



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생및교직원보건안전관리 6,985 6,985 0

1.학교안전공제회비 121 121 0

1.학생복지비 121 121 0  

2.학생건강검사 340 340 0

1.학생복지비 340 340 0  

3.보건실운영 3,424 3,424 0

1.일반수용비 1,786 1,786 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.학생복지비 700 700 0  

4.비품구입비 138 138 0  

4.응급학생수송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.감염병관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

6.흡연예방및금연실천학교운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 2,900 2,900 0  

2.학교환경위생관리 1,695 1,695 0

1.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.교육격차 해소 111,661 110,898 763

1.급식비지원 48,938 48,938 0

1.무상급식지원 48,938 48,938 0

1.학생지원금 48,938 48,938 0  

2.방과후학교활동비지원 53,359 53,359 0

1.농어촌방과후학교교육비지원 10,280 10,280 0

2 발행일 : 2017-02-20



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 10,280 10,280 0  

2.돌봄교실교육비지원 43,079 43,079 0

1.학생지원금 43,079 43,079 0  

3.누리과정비지원 9,364 8,601 763

1.유아학비지원비 9,364 8,601 763

1.학생지원금 9,364 8,601 763
(성립전)유아학비지원금  경정9,364,000원

-기정8,601,000원=
763,000

4.학생복지 34,424 33,574 850

1.학생복지운영 34,424 33,574 850

1.졸업앨범제작 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.학생교과서구입 3,361 3,361 0

1.교육운영비 3,361 3,361 0  

3.통학및급식차량운영 14,824 14,324 500

1.일반수용비 6,919 6,419 500
통학차량수리비(기)  경정2,650,000원-기

정2,150,000원=
500,000

2.연료비 6,993 6,993 0  

3.기타공공요금 912 912 0  

4.통학버스안전지도사운영 10,139 9,789 350

1.무기계약직원인건비 9,284 8,934 350
(성립전)명절휴가비  350,000원×1명×1회

=
350,000

2.무기계약직원법정부

담금
855 855 0  

5.섬진강댐주변지역지원사업 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0  

2.학생복지비 300 300 0  

3.기본적 교육활동 56,248 56,783 -535

1.교과 활동 41,928 42,367 -439

1.교과활동지원 12,397 12,457 -60

1.학습준비물지원 1,263 1,263 0

1.학습준비물 1,263 1,263 0  

2.보결수업관리 1,140 1,500 -360

3 발행일 : 2017-02-20



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,140 1,500 -360
보결수업수당  경정1,140,000원-기정

1,500,000원=
-360,000

3.보충과정운영 7,674 7,674 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 4,074 4,074 0  

4.순회교사운영 2,020 2,020 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.여비 820 820 0  

5.학습물품지원 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300학습물품구입  10,000원×30명×1회= 300,000

2.과학교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 0 0 0  

3.체육교과활동 1,698 1,698 0

1.교과운영 1,698 1,698 0

1.교직원복지비 198 198 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.예술교과활동 890 890 0

1.음악미술교과운영 890 890 0

1.교육운영비 890 890 0  

5.외국어교과활동 522 522 0

1.교과운영 522 522 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.학습준비물 272 272 0  

6.유치원교과활동 24,921 25,300 -379

1.교과운영 14,345 14,585 -240

1.운영수당 4,010 4,010 0  

2.교육운영비 10,124 10,364 -240
소꿉놀이식탁  경정220,000원-기정460,000

원=
-240,000

4 발행일 : 2017-02-20



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.도서구입비 211 211 0  

2.학습준비물지원 661 800 -139

1.학습준비물 661 800 -139
학습준비물구입  경정661,000원-기정

800,000원=
-139,000

3.유치원방과후과정시간제강사인건비 7,665 7,665 0

1.운영수당 7,665 7,665 0  

4.방학중강사인건비 2,250 2,250 0

1.운영수당 2,250 2,250 0  

2.창의적 체험활동 14,320 14,416 -96

1.자율활동 5,475 5,475 0

1.교외체육대회출전 107 107 0

1.교육운영비 107 107 0  

2.과학의달행사 124 124 0

1.교육운영비 124 124 0  

3.과학탐구대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

5.학예회 1,887 1,887 0

1.교육운영비 1,887 1,887 0  

6.청웅축제한마당 1,607 1,607 0

1.교육운영비 1,607 1,607 0  

2.현장체험학습활동 4,933 5,029 -96

1.현장학습 3,785 3,881 -96

1.여비 504 600 -96
인솔교사여비  경정504,000원-기정600,000

원=
-96,000

2.교육운영비 3,281 3,281 0  

2.수학여행 1,148 1,148 0

1.여비 515 515 0  

2.교육운영비 633 633 0  
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.동아리활동 3,804 3,804 0

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.스포츠클럽활동운영 304 304 0

1.교육운영비 304 304 0  

3.우수학교스포츠클럽활동운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.진로활동 108 108 0

1.자기이해활동 108 108 0

1.교육운영비 108 108 0  

2.진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.선택적 교육활동 64,538 62,838 1,700

1.방과후학교 운영 55,059 53,359 1,700

1.방과후학교운영 10,280 10,280 0

1.방과후학교운영(도교육청) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.방과후학교운영(지자체) 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0  

2.돌봄교실운영 44,779 43,079 1,700

1.오후돌봄교실운영(도교육청) 18,233 18,233 0

1.교육운영비 18,233 18,233 0  

2.저녁돌봄교실운영(도교육청) 17,666 17,666 0

1.교육운영비 17,666 17,666 0  

3.초등돌봄교실운영(지자체) 7,180 7,180 0

1.교육운영비 7,180 7,180 0  

4.돌봄교실운영 1,700 0 1,700
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1.일반수용비 1,700 0 1,700
(성립전)돌봄교실 벽 수선  1,700,000원

×1식=
1,700,000

2.독서활동 9,479 9,479 0

1.독서활동운영 9,479 9,479 0

1.도서관운영 2,215 2,215 0

1.교육운영비 415 415 0  

2.비품구입비 1,800 1,800 0  

2.도서구입비 6,994 6,994 0

1.도서구입비 6,994 6,994 0  

3.친일인명사전구입 270 270 0

1.도서구입비 270 270 0  

5.교육활동 지원 60,635 59,541 1,094

1.교무업무 운영 10,675 10,885 -210

1.교무학사운영 10,675 10,885 -210

1.교무학사운영 957 1,077 -120

1.교육운영비 957 1,077 -120상장용지구입  경정0원-기정50,000원= -50,000

월중행사제작  경정50,000원-기정120,000

원=
-70,000

2.교육과정평가 4,400 4,400 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,900 2,900 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

3.청소용품구입 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.환경정리 310 400 -90

1.일반수용비 310 400 -90
학교현황판정비  경정310,000원-기정

400,000원=
-90,000

5.입학식및졸업식 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

6.교육활동홍보 3,458 3,458 0

1.교육운영비 3,458 3,458 0  
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2.생활지도운영 1,003 1,003 0

1.학생생활상담지도 3 3 0

1.학생상담운영 3 3 0

1.교육운영비 3 3 0  

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.인성교육활동 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.역할극등자차활동프로그램운영 600 600 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.연구학교 운영 16,000 16,000 0

1.연구학교운영 16,000 16,000 0

1.수업혁신역량강화분야 2,918 2,918 0

1.일반수용비 744 744 0  

2.운영수당 960 960 0  

3.교육운영비 334 334 0  

4.목적사업업무추진비 880 880 0  

2.교육과정운영학생지원분야 7,079 7,079 0

1.교육운영비 7,079 7,079 0  

3.학교문화운영시스템구축분야 6,003 6,003 0

1.기간제직원인건비 4,720 4,720 0  

2.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.운영수당 0 0 0  

4.목적사업업무추진비 283 283 0  

4.학습지원실 운영 13,372 13,648 -276

1.정보화실운영 13,372 13,648 -276

1.학교정보화지원 13,372 13,648 -276

1.교육운영비 3,029 3,040 -11
학교홈페이지관리(도메인)  경정29,000원-

기정40,000원=
-11,000
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2.비품구입비 9,918 10,008 -90
교육용컴퓨터기기구입  경정7,677,000원-

기정7,741,000원=
-64,000

프린터구입  경정974,000원-기정1,000,000

원=
-26,000

3.기타자산취득비 425 600 -175
교육용소프트웨어구입  경정425,000원-기

정600,000원=
-175,000

5.교육여건 개선 19,585 18,005 1,580

1.교육환경개선 19,585 18,005 1,580

1.전자복사기구입 3,992 3,992 0

1.비품구입비 3,992 3,992 0  

2.교육여건개선사업 10,572 10,572 0

1.비품구입비 10,572 10,572 0  

3.프로젝터구입 3,287 3,287 0

1.비품구입비 3,287 3,287 0  

4.음주감지기 154 154 0

1.비품구입비 154 154 0  

5.제본천공기구입 710 0 710

1.비품구입비 710 0 710제본천공기구입  710,000원×1대= 710,000

6.작업용의자구입 870 0 870

1.비품구입비 870 0 870작업용의자구입  290,000원×3개= 870,000

6.학교 일반운영 115,112 114,469 643

1.학교기관 운영 52,981 52,062 919

1.부서기본운영 22,992 22,452 540

1.교무실운영 8,300 8,300 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 7,700 7,700 0  

2.행정실운영 8,492 7,952 540

1.일반수용비 4,892 4,842 50
간행물구독료  경정950,000원-기정900,000

원=
50,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 3,500 2,800 700
관내외출장여비  경정3,500,000원-기정

2,800,000원=
700,000

4.교직원복지비 0 210 -210특근매식비  경정0원-기정210,000원= -210,000

9 발행일 : 2017-02-20



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.교장실운영 6,200 6,200 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 1,700 1,700 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.병설유치원기본운영 29,989 29,610 379

1.유치원운영 21,058 20,970 88

1.일반수용비 5,709 4,403 1,306
소규모수선비  경정1,800,000원-기정

500,000원=
1,300,000

학부모교육행사비  경정300,000원-기정

200,000원=
100,000

환경개선용품  경정806,000원-기정

1,000,000원=
-194,000

교직원연수  경정100,000원-기정0원= 100,000

2.운영수당 4,744 4,700 44
학부모교육강사비  경정244,000원-기정

200,000원=
44,000

3.여비 1,000 1,000 0  

4.교육운영비 5,795 7,057 -1,262
산타행사용품  경정120,000원-기정240,000

원=
-120,000

피복대여  경정279,000원-기정400,000원= -121,000

현장학습체험비  경정2,333,000원-기정

3,000,000원=
-667,000

졸업앨범제작  경정438,000원-기정800,000

원=
-362,000

학급교육활동경비  경정258,000원-기정

250,000원=
8,000

5.학생복지비 150 150 0  

6.기간제직원법정부담

금
86 86 0  

7.비품구입비 3,574 3,574 0  

2.공공요금및제세공과금 8,031 7,740 291

1.전기요금 6,480 6,480 0  

2.상하수도료 855 564 291
상하수도요금  경정855,000원-기정564,000

원=
291,000

3.기타공공요금 696 696 0  

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.시설관리용역 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

10 발행일 : 2017-02-20



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.시설 장비 유지 60,488 60,414 74

1.학교시설장비유지 60,488 60,414 74

1.공공요금및제세공과금 20,394 20,714 -320

1.전기요금 13,440 13,440 0  

2.상하수도료 1,529 1,440 89
상하수도요금  경정1,529,000원-기정

1,440,000원=
89,000

3.기타공공요금 5,425 5,834 -409
전화요금  경정1,112,000원-기정1,104,000

원=
8,000

인터넷통신비  경정3,783,000원-기정

4,200,000원=
-417,000

2.시설일반관리비 20,508 20,114 394

1.기간제직원인건비 500 500 0  

2.일반수용비 17,456 17,062 394
시설물소모품구입비  경정6,524,000원-기

정6,130,000원=
394,000

3.기타공공요금 48 48 0  

4.교직원복지비 600 600 0  

5.비품구입비 1,904 1,904 0  

3.시설관리용역료 16,946 16,946 0

1.일반수용비 16,946 16,946 0  

4.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.학교운영 협력 1,643 1,993 -350

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 643 793 -150

1.학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.여비 0 0 0  

2.학부모회운영비 643 793 -150

1.기간제직원인건비 50 50 0  
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2.일반업무추진비 593 743 -150
학부모협의회비  경정250,000원-기정

400,000원=
-150,000

3.유관기관협력 0 200 -200

1.지역발전협의회운영 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200
지역유관기관간담회  경정0원-기정200,000

원=
-200,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 543,008535,822 7,186
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